
 
 

1 
 

ADJUDICA CONDICIONALMENTE Y RECHAZA PROYECTOS  
CONCURSO DE PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES SILVOAGROPECUARIAS 2023 

 
Santiago,  

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº  

VISTOS: La Ley 21.516, ley de presupuestos de ingresos y gastos del sector público para el año 2023; 
la Ley 21.080, que modifica diversos cuerpos legales con el objeto de modernizar el Ministerio de 
Relaciones Exteriores; las Resoluciones Exentas de la Dirección General de Promoción de 
Exportaciones Nº J-0003, de 2019, y sus modificaciones, Nº 2427 y Nº 2428, ambas de 2022; los 
Decretos Supremos Nº 80, de 2006 y N° 82, de 2008, ambos del Ministerio de Agricultura; las Actas de 
la Dirección de Promoción de Exportaciones de la Dirección General de Promoción de Exportaciones, 
ambas de fecha 22 de noviembre de 2022, de proyectos admisibles y no admisibles al concurso de 
Proyectos Sectoriales y Empresariales de Promoción de Exportaciones; el Acta de la reunión del 
Consejo del Fondo de Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias, de fecha 17 de enero de 2023; 
el Memorándum N° 235, de 2023, de la Jefa del Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de Promoción 
de Exportaciones que informa el ranking consolidado de evaluación de proyectos y solicita se dicte 
resolución adjudicataria del Concurso de Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2023; y la 
Resolución de la Contraloría General de la República Nº 7, de 2019. 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Dirección General de Promoción de Exportaciones, en adelante también  PROCHILE, es 
un Servicio Público dependiente del Presidente de la Republica a través de la Subsecretaría de 
Relaciones Económicas Internacionales del Ministerio de Relaciones Exteriores, creada por la Ley 
21.080, que tiene como misión estudiar, proponer y ejecutar todas las acciones concernientes a la 
participación de Chile en el comercio internacional; promoviendo, facilitando y colaborando - en el 
marco de la política de comercio exterior - con el desarrollo de las exportaciones y el 
posicionamiento de la imagen país. 
 

2. Que, en lo referido a la promoción de exportaciones, PROCHILE realiza una labor permanente de 
difusión en el mercado internacional de los bienes y/o servicios nacionales para crear, extender e 
intensificar su demanda en las mejores condiciones. Para ello dispone de recursos que cada año 
le entrega la ley de presupuesto para el sector público. Dichos recursos provienen de la asignación 
que dicha ley le hace directamente para promover exportaciones y de recursos asignados 
presupuestariamente al Ministerio de Agricultura, quien los transfiere para su ejecución a 
PROCHILE para la promoción de exportaciones silvoagropecuarias. 

 
3. Que, para efectos de regular la asignación de los recursos públicos destinados a la promoción de 

exportaciones, PROCHILE, por Resolución Exenta N° 2427, de 11 de octubre de 2022, aprobó 
las Bases del concurso para la Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias, constituyéndose éstas en el marco regulador de 
la convocatoria que realizó por Resolución Exenta N° 2428, de misma fecha, para la presentación 
de proyectos de promoción de exportaciones, definiendo en ellas los aspectos técnicos y 
administrativos a los cuales debieron sujetarse quienes participaron en la convocatoria que realizó 
PROCHILE. 

 
4. Que, cerrado el proceso de postulación, PROCHILE levantó y publicó en su sitio web 

www.prochile.gob.cl dos actas, ambas de fecha 22 de noviembre de 2022, en que se dejó 
constancia de los proyectos presentados a la fecha y hora de cierre de la postulación, señalando 
los proyectos que cumplían y no cumplían con los requisitos de postulación exigidos en las Bases 

jueves, 19 de enero de 2023

00124/2023



 
 

2 
 

antes indicadas. En el caso de los proyectos que no cumplieron con los requisitos de postulación, 
PROCHILE notificó tal hecho a los respectivos postulantes, por carta certificada o correo 
electrónico, de acuerdo a lo consignado en la ficha de postulante. 

 
5. Que los proyectos que cumplieron con los requisitos de postulación, fueron sometidos a un 

proceso de evaluación, que culminó con la elaboración de un ranking, tomando en consideración 
el puntaje final obtenido por cada uno. 

 
6. Que, consolidado el referido ranking, y conforme establecen las Bases del Concurso para la 

Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de Promoción de Exportaciones 
Silvoagropecuarias, corresponde dictar una resolución que apruebe el mismo y adjudique 
condicionalmente o rechace los proyectos presentados al concurso, tomando en consideración la 
evaluación técnica hecha por PROCHILE, y el análisis y recomendaciones hechas por el CONSEJO 
y ODEPA. 

 
7. Que, cerrado el proceso de evaluación de proyectos y elaborado los rankings a que se refiere la 

Sección 2, Numeral 4.3., Selección de Proyectos, de las Bases que regulan este proceso 
concursal, ninguno de los proyectos evaluados ha quedado en condición de ser adjudicado pura 
y simplemente, esto es, sin hacerle consideraciones. 

 
8. Que se deberá tener presente que los proyectos definitivamente adjudicados podrán ser 

ejecutados en la medida que exista disponibilidad presupuestaria del Servicio, conforme lo 
disponga la ley de presupuesto de ingresos y gastos del sector público para el año 2023. 

 

R E S U E L V O: 

I. ADJUDÍCANSE dentro del concurso para la postulación de proyectos sectoriales y empresariales de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2023, BAJO CONDICIÓN que el adjudicatario 
incorpore en su proyecto todas las CONSIDERACIONES definidas por PROCHILE y exista 
disponibilidad presupuestaria de acuerdo a lo señalado en la ley de presupuesto de ingresos y gastos 
del sector público para el año 2023, los siguientes proyectos: 

 
 
 
 

 
N° Identificador Postulante RUT Nota 

Final 
Cofinanciamiento 

Público (%) 
Monto 
Público  

Monto 
Privado  

1 APC (B) - 50329 - 20221017 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PLANTAS FAENADORAS 
FRIGORÍFICAS DE CARNES DE CHILE 70736000-3 98,86 40 30.000.000  45.000.000  

2 APC (B) - 51174 - 20221030 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VIVEROS FRUTALES DE 
CHILE 75847200-0 98,57 40 25.360.000  38.040.000  

3 APC (B) - 51236 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VINOS DE CHILE 65829010-K 97,86 40 162.500.000  243.750.000  

4 APC (B) - 50973 - 20221026 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PRODUCTORES Y 
EXPORTADORES DE NUECES DE CHILE A.G. 65818010-K 97,86 40 69.200.000  103.800.000  

5 APC (B) - 50724 - 20221024 ASOCIACIÓN DE EXPORTADORES DE CARNE A.G. 65121536-6 97,29 40 40.000.000  60.000.000  

6 APC (B) - 50757 - 20221024 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PROCESADORES Y 
EXPORTADORES DE CIRUELAS SECAS DE CHILE 65633270-0 97,00 40 22.000.000  33.000.000  

7 APC (B) - 51065 - 20221027 ASOCIACIÓN DE EXPORTADORES DE FRUTAS DE 
CHILE A.G. 82475900-6 96,00 40 162.500.000  243.750.000  

8 APC (B) - 51175 - 20221030 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VIVEROS FRUTALES DE 
CHILE 75847200-0 96,00 40 26.800.000  40.200.000  

9 APC (B) - 50740 - 20221024 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PROCESADORES Y 
EXPORTADORES DE CIRUELAS SECAS DE CHILE 65633270-0 95,86 40 15.000.000  22.500.000  

PROYECTOS SECTORIALES 



 
 

3 
 

10 APC (B) - 50960 - 20221026 ASOCIACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE SEMILLAS 82266900-K 95,71 40 80.000.000  120.000.000  

11 APC (B) - 51373 - 20221103 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VIÑATEROS 
INDEPENDIENTES "MOVI CHILE AG" 65051066-6 95,71 45 25.000.000  30.555.556  

12 APC (B) - 51069 - 20221027 ASOCIACIÓN DE EXPORTADORES DE FRUTAS DE 
CHILE A.G. 82475900-6 95,14 40 162.500.000  243.750.000  

13 APC (B) - 51045 - 20221027 ASOCIACIÓN GREMIAL VINAS DE COLCHAGUA A.G. 65043909-0 94,86 45 8.370.000  10.230.000  

14 APC (B) - 50210 - 20221013 FEDERACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE LECHE 75332200-0 94,86 40 6.800.000  10.200.000  

15 APC (B) - 51311 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VINOS DE CHILE 65829010-K 94,71 40 162.500.000  243.750.000  

16 APC (B) - 51018 - 20221027 FEDERACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE FRUTA F.G. 71261500-1 94,29 40 20.000.000  30.000.000  

17 APC (B) - 50245 - 20221014 ASOCIACIÓN CHILENA DE LA PAPA A.G. 73496800-5 94,29 50 66.200.000  66.200.000  

18 APC (B) - 51323 - 20221102 ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE VINO DE 
COLCHAGUA 65147663-1 94,29 45 9.405.000  11.495.000  

19 APC (B) - 51309 - 20221102 COOPERATIVA DE SERVICIOS AGRÍCOLAS DE 
PAMPA CONCORDIA 65179477-3 93,43 50 3.500.000  3.500.000  

20 APC (B) - 50344 - 20221017 ASOCIACIÓN DE GANADEROS DE MAGALLANES 82680500-5 92,71 40 10.000.000  15.000.000  

21 APC (B) - 51250 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PRODUCTORES Y 
EXPORTADORES DE NUECES DE CHILE A.G. 65818010-K 92,57 40 61.600.000  92.400.000  

22 APC (B) - 51291 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL DE VIÑATEROS 
INDEPENDIENTES "MOVI CHILE AG" 65051066-6 91,86 45 3.375.000  4.125.000  

23 APC (B) - 51034 - 20221027 FEDERACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE FRUTA F.G. 71261500-1 91,57 40 90.000.000  135.000.000  

24 APC (B) - 51348 - 20221103 ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE PISCO A.G. 65454930-3 91,29 40 53.200.000  79.800.000  

25 APC (B) - 51230 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL NACIONAL DE 
PRODUCTORES DE ACEITUNAS Y ACEITE DE OLIVA 65469660-8 91,14 45 22.500.000  27.500.000  

26 APC (B) - 51153 - 20221029 ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES DE GIN CHILENO 
A.G. 65203984-7 91,00 50 16.000.000  16.000.000  

27 APC (B) - 51326 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL RUTA DE VINO VALLE DEL 
MAULE  75643900-6 90,57 45 3.330.000  4.070.000  

28 APC (B) - 50472 - 20221019 ASOCIACIÓN GREMIAL DE PLANTAS FAENADORAS 
FRIGORÍFICAS DE CARNES DE CHILE 70736000-3 90,14 40 5.000.000  7.500.000  

29 APC (B) - 51196 - 20221101 ASOCIACIÓN GREMIAL DE EMPRESAS DE LA 
CIRUELA DESHIDRATADA 65026955-1 89,86 50 20.000.000  20.000.000  

30 APC (B) - 51256 - 20221102 COOPERATIVA AGRÍCOLA Y VITIVINÍCOLA CERRO 
NEGRO QUILLÓN LIMITADA 65112801-3 88,86 50 13.000.000  13.000.000  

 
 

 
 
 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota 
Final 

Cofinanciamiento 
Público (%) 

Monto 
Público  

Monto 
Privado  

1 APC (B) - 51275 - 20221102 SOCIEDAD VITIVINÍCOLA DALBOSCO LIMITADA 76090966-1 94,86 60  9.180.000   6.120.000  

2 APC (B) - 50153 - 20221012 PISQUERA TULAHUEN SPA 76099302-6 93,29 60  9.900.000   6.600.000  

3 APC (B) - 51434 - 20221103 AGRÍCOLA Y VITIVINÍCOLA CACIQUE MARAVILLA SPA 76814393-5 92 60  9.900.000   6.600.000  

4 APC (B) - 50865 - 20221025 DAVID MARCEL Y COMPAÑÍA LIMITADA 76046821-5 91,86 50  9.500.000   9.500.000  

5 APC (B) - 51201 - 20221101 SOCIEDAD COMERCIAL NUECES DEL CHOAPA 
LIMITADA 76274095-8 91,71 45  7.312.500   8.937.500  

PROYECTOS EMPRESARIALES 



 
 

4 
 

6 APC (B) - 51154 - 20221029 VIÑA CASA MARÍN LTDA. 77651250-8 91,14 55  11.880.000   9.720.000  

7 APC (B) - 50508 - 20221020 L'ENTREMETEUSSE SPA 76603991-K 90,71 60  5.820.000   3.880.000  

8 APC (B) - 50594 - 20221021 COMERCIAL GOODFOOD4U SPA 76056441-9 90,57 55  7.480.000   6.120.000  

9 APC (B) - 51347 - 20221103 AGRÍCOLA, GANADERA, VITIVINÍCOLA Y FORESTAL, 
HERNÁN DEL CARMEN SEGURA MUÑOZ E.I.R.L. 76459096-1 90,43 65  8.450.000   4.550.000  

10 APC (B) - 51188 - 20221101 VINO Y TURISMO DEL MAULE SALVAJE SPA 76392496-3 90,14 60  6.990.000   4.660.000  

11 APC (B) - 51336 - 20221103 COOPERATIVA VITIVINÍCOLA Y AGROPECUARIA VALLE 
MARGA MARGA LIMITADA 76720071-4 90,14 65  9.555.000   5.145.000  

12 APC (B) - 50664 - 20221023 MARÍA JOSEFINA MAS ABALO 10224123-1 89,86 60  2.880.000   1.920.000  

13 APC (B) - 51407 - 20221103 FUNCTIONAL PRODUCTS TRADING S. A. 76363880-4 89,71 50  12.500.000   12.500.000  

14 APC (B) - 51056 - 20221027 VIÑAS INÉDITAS JUAN JOSÉ LEDESMA FIGUEROA 
E.I.R.L. 76514566-K 89,71 65  9.750.000   5.250.000  

15 APC (B) - 50513 - 20221020 DESTILERÍA ALTO COLCHAGUA SPA 76886518-3 89,57 60  10.500.000   7.000.000  

16 APC (B) - 50204 - 20221013 VINOS RAVANAL LIMITADA 76242685-4 89,57 50  9.800.000   9.800.000  

17 APC (B) - 51164 - 20221030 GARCÍA MENDOZA SPA 76956390-3 84 60  12.600.000   8.400.000  

18 APC (B) - 50954 - 20221026 ÓBOLO CHOCOLATE SPA 76620931-9 88,86 60  9.900.000   6.600.000  

19 APC (B) - 51163 - 20221030 ANDIFUNGUI EXPORTADORA S.A. 76080295-6 88,86 55  5.775.000   4.725.000  

20 APC (B) - 51063 - 20221027 PUREFRUIT CHILE S.A. 76090854-1 88,71 45  4.230.000   5.170.000  

21 APC (B) - 51404 - 20221103 COMERCIAL BALDUZZI WINES SPA 76173385-0 88,43 50  15.000.000   15.000.000  

22 APC (B) - 51294 - 20221102 COMERCIAL ROVEG CHILE LIMITADA 76075172-3 88,29 50  9.950.000   9.950.000  

23 APC (B) - 51330 - 20221102 MORE CHILE SPA 76283674-2 87,71 60  16.200.000   10.800.000  

24 APC (B) - 51097 - 20221028 ANJARI EXPORTADORA SPA 76330582-1 87,57 45  11.565.000   14.135.000  

25 APC (B) - 51390 - 20221103 VINOS MASINTÍN SPA 76929863-0 87,43 60  15.000.000   10.000.000  

26 APC (B) - 51445 - 20221103 NATURAL NUTRITION SPA 76381181-6 87,43 60  16.800.000   11.200.000  

27 APC (B) - 51074 - 20221027 EXPORTADORA PIETRELLI SPA 77005245-9 87,29 55  8.250.000   6.750.000  

28 APC (B) - 51197 - 20221101 SOLÁRIUM BIOTECHNOLOGY S.A. 96765450-7 87,29 55  11.000.000   9.000.000  

29 APC (B) - 51354 - 20221103 AGRÍCOLA Y COMERCIAL DONA PATRICIA LIMITADA 76172205-0 87,29 45  3.960.000   4.840.000  

30 APC (B) - 51168 - 20221030 VILLALOBOS ENCINA Y CÍA. SPA 76274410-4 87,29 60  16.200.000   10.800.000  

31 APC (B) - 51402 - 20221103 COOPERATIVA AGROFRUTICOLA CHILLEPIN 76184520-9 87,29 60  4.200.000   2.800.000  

32 APC (B) - 50939 - 20221025 AGRÍCOLA TRES PALACIOS SPA 77101816-5 87,14 50  16.000.000   16.000.000  

33 APC (B) - 50879 - 20221025 ARAUCANÍA FLOWERS S.A. 76902220-1 87 60  7.200.000   4.800.000  

34 APC (B) - 51241 - 20221102 PRIME HARVEST SPA 76425347-7 87 60  10.380.000   6.920.000  

35 APC (B) - 50970 - 20221026 MUNDOMIEL SPA 76717929-4 87 65  13.520.000   7.280.000  

36 APC (B) - 51109 - 20221028 EXPORTADORA XFRU CINCO LIMITADA 76083269-3 86,86 55  11.066.000   9.054.000  

10224123-1



 
 

5 
 

37 APC (B) - 50729 - 20221024 AGROINDUSTRIAL PEDREGAL SOCIEDAD ANÓNIMA 77486460-1 86,29 40  7.716.000   11.574.000  

38 APC (B) - 51342 - 20221103 AGRÍCOLA PILPILCO LIMITADA 76393602-3 86,14 60  3.300.000   2.200.000  

39 APC (B) - 51385 - 20221103 MUSCAT ROCK SPA 77440124-5 86 65  11.050.000   5.950.000  

40 APC (B) - 50535 - 20221021 RED DE VINO SEXTA REGIÓN S.A. 99564070-8 85,57 60  4.200.000   2.800.000  

41 APC (B) - 51120 - 20221028 EXPORTADORA Y COMERCIALIZADORA DE FRUTOS 
SECOS ANUM LIMITADA 76040862-k 85,57 60  5.340.000   3.560.000  

42 APC (B) - 51321 - 20221102 GLOBAL TRUFFLES SPA 76861885-2 85,57 60  7.440.000   4.960.000  

43 APC (B) - 51349 - 20221103 SOCIEDAD AGRÍCOLA VALLE EXPORT CHILE LIMITADA 76253799-0 85,43 60  5.400.000   3.600.000  

44 APC (B) - 51427 - 20221103 AGROPRODUCTOS DOS VALLES S.A. 76517592-5 85,29 60  4.260.000   2.840.000  

45 APC (B) - 50936 - 20221025 SOUTH 365 SPA 76450036-9 85,29 45  7.267.500   8.882.500  

46 APC (B) - 50712 - 20221024 VIÑA I SPA 76019286-4 85,14 60  6.060.000   4.040.000  

47 APC (B) - 51264 - 20221102 J P M EXPORTACIONES LIMITADA 77341720-2 85 45  8.910.000   10.890.000  

48 APC (B) - 51395 - 20221103 EXPORTADORA AGROGOLDEN SPA 76841667-2 85 45  15.229.350   18.613.650  

49 APC (B) - 51213 - 20221102 EXPORTADORA KATANKURA SPA 77565106-7 84,57 60  4.800.000   3.200.000  

50 APC (B) - 51048 - 20221027 INDUSTRIA FRIGORIFICA SIMUNOVIC S.A. 91730000-3 84,43 45  8.100.000   9.900.000  

51 APC (B) - 51157 - 20221029 MUJER ANDINA SPA 76199575-8 84,43 65  16.120.000   8.680.000  

52 APC (B) - 51090 - 20221027 WINE SEEKERS LTDA. 76445515-0 84 65  4.472.000   2.408.000  

53 APC (B) - 51110 - 20221028 PROCESOS NATURALES VILKUN S.A. 76093553-0 84 45  8.100.000   9.900.000  

54 APC (B) - 51378 - 20221103 THE NOT COMPANY SPA 76226576-1 84 45  3.735.000   4.565.000  

55 APC (B) - 51240 - 20221102 BAYAS DEL SUR SPA 76524539-7 83,86 45  7.200.000   8.800.000  

56 APC (B) - 51298 - 20221102 ECOVIDA S.A. 96630110-4 83,86 45  7.650.000   9.350.000  

57 APC (B) - 51316 - 20221102 SOCIEDAD AGRÍCOLA PUMAIHUE LIMITADA 76112713-6 83,86 60  15.120.000   10.080.000  

58 APC (B) - 51366 - 20221103 NIX DISTILLERY SPA 77244301-3 83,71 65  11.700.000   6.300.000  

59 APC (B) - 51365 - 20221103 SOCIEDAD DE INVERSIONES KORSAKOF SPA 76477135-4 83,43 60  15.600.000   10.400.000  

60 APC (B) - 51087 - 20221027 VITIVINÍCOLA TWO WINTERS SPA 76312774-5 83,43 60  15.000.000   10.000.000  

61 APC (B) - 51324 - 20221102 VIÑA CASALIBRE SPA 76531412-7 83,14 65  13.650.000   7.350.000  

62 APC (B) - 51421 - 20221103 IVÁN ALEJANDRO ABRIGO BOBADILLA 16335219-2 83,14 60  5.460.000   3.640.000  

63 APC (B) - 51125 - 20221028 VIÑEDOS LAGAR DE CODEGUA LIMITADA 76768784-2 83 60  5.670.000   3.780.000  

64 APC (B) - 51246 - 20221102 EXPORTADORA DARWIN VINEYARDS LIMITADA 76483475-5 83 55  8.525.000   6.975.000  

65 APC (B) - 51423 - 20221103 AGRÍCOLA Y COMERCIAL FIUME S.A. 76055147-3 83 55  3.465.000   2.835.000  

66 APC (B) - 50997 - 20221026 RSD TRADING SPA 76933897-7 82,86 55  7.700.000   6.300.000  

67 APC (B) - 50444 - 20221019 EXPORTADORA ENEREX SPA 76686324-8 82,71 55  11.110.000   9.090.000  



 
 

6 
 

68 APC (B) - 50943 - 20221025 DANIEL ANTONIO MIRANDA BARTICEVIC AGRÍCOLA Y 
VITIVINÍCOLA LA GOLONDRINA E.I.R.L. 76147151-1 82,57 65  12.005.500   6.464.500  

69 APC (B) - 51214 - 20221102 VINOS DE PATIO SPA 76666774-0 82,57 65  11.700.000   6.300.000  

70 APC (B) - 50454 - 20221019 EXPORTADORA PANGALILLO SPA 77000595-7 82,43 60  7.800.000   5.200.000  

 
 
 

II. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS SECTORIALES y EMPRESARIALES presentados al Concurso de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2023, por no existir fondos públicos suficientes para 
su adjudicación, al tiempo de dictarse el presente acto administrativo: 
 

 
 
 

N° Identificador Postulante RUT Nota 
Final 

1 APC (B) - 50978 - 20221026 ASOCIACIÓN DE EXPORTADORES DE CARNE A.G. 65121536-6 88,57 

2 APC (B) - 51185 - 20221031 ASOCIACIÓN DE EMPRESAS DE ALIMENTOS DE CHILE A.G. 82049600-0 88,14 

3 APC (B) - 50744 - 20221024 ASOCIACIÓN DE EMPRESAS DE ALIMENTOS DE CHILE A.G. 82049600-0 86,29 

4 APC (B) - 51327 - 20221102 ASOCIACIÓN DE EMPRESARIOS VITIVINÍCOLAS DE CURICÓ Y MAULE A.G. 65056373-5 83,86 

5 APC (B) - 51415 - 20221103 ASOCIACIÓN GREMIAL DE EXPORTADORES Y ENVASADORES DE MIEL DE 
CHILE A.G. 65204731-9 83,71 

6 APC (B) - 51312 - 20221102 ASOCIACIÓN GREMIAL DE EMPRESAS DE LA CIRUELA DESHIDRATADA 65026955-1 82,71 

 

 
 

N° Identificador Postulante RUT Nota 
Final 

1 APC (B) - 50933 - 20221025 EXPORTADORA ZETA SPA 76970321-7 82,14 

2 APC (B) - 51117 - 20221028 SOUTH-AM FREEZE DRY SPA 99563660-3 82,00 

3 APC (B) - 51141 - 20221028 FRUTOS LA AGUADA S.A. 76625630-9 81,86 

4 APC (B) - 51062 - 20221027 COMERCIAL CLOS DE LUZ SPA 76196221-3 81,71 

5 APC (B) - 50639 - 20221022 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA LOS ESTEROS SPA 76396801-4 81,71 

6 APC (B) - 51189 - 20221101 LUIS IGNACIO PINO ROMÁN 15993768-2 81,71 

7 APC (B) - 51285 - 20221102 SOCIEDAD COMERCIAL LA CABANA LIMITADA 78494600-2 81,71 

8 APC (B) - 51102 - 20221028 AGRISOL S.A. 96931830-K 81,57 

9 APC (B) - 51176 - 20221030 DUPRET Y COMPAÑÍA LIMITADA 76141738-K 81,43 

10 APC (B) - 51223 - 20221102 GAAN SPA 77095876-8 81,43 

11 APC (B) - 51406 - 20221103 COOPERATIVA DE PRODUCTORES ORGÁNICOS DE CHILE 65197892-0 81,43 

PROYECTOS SECTORIALES 

PROYECTOS EMPRESARIALES 

15993768-2



 
 

7 
 

12 APC (B) - 50885 - 20221025 VITIVINÍCOLA LUXURY WINES CHILE SPA 76925383-1 81,43 

13 APC (B) - 51269 - 20221102 SOCIEDAD COMERCIAL CASONA EL MONTE LTDA. 76290983-9 81,14 

14 APC (B) - 51384 - 20221103 EXPORTADORA VALLEY WAY SPA 76417113-6 81,14 

15 APC (B) - 51416 - 20221103 AGRÍCOLA VESPUCIO S.A. 96807590-K 81,14 

16 APC (B) - 50929 - 20221025 EXPORTADORA E IMPORTADORA FERNÁNDEZ ROMERO LIMITADA 76052445-k 81,00 

17 APC (B) - 51119 - 20221028 SOCIEDAD COMERCIAL EXPLORING PATAGONIA SPA 77261712-7 80,86 

18 APC (B) - 51140 - 20221028 COMERCIAL PRONTOEXPORT LIMITADA 76150400-2 80,71 

19 APC (B) - 51308 - 20221102 ALEMPUE S.A. 96902310-5 80,57 

20 APC (B) - 51086 - 20221027 C-M SPA 77209665-8 80,43 

21 APC (B) - 51142 - 20221028 EXPORTADORA NEOFRESH SPA 77077104-8 80,00 

22 APC (B) - 50665 - 20221023 HONEY GROUP CHILE SPA 76845091-9 80,00 

23 APC (B) - 51209 - 20221102 AGRÍCOLA BIONUTS LIMITADA 76026133-5 79,86 

24 APC (B) - 51232 - 20221102 COOPERATIVA AGRÍCOLA COMERCIAL Y DE SERVICIOS TRES RIOS 
DE CUNCUMEN 65135459-5 79,86 

25 APC (B) - 51393 - 20221103 PROCESADORA DE GRANOS AUSTRAL S. A. 99529560-1 79,71 

26 APC (B) - 51419 - 20221103 AGROVITIVINICOLA ANDES CHILE SPA 76556222-8 79,71 

27 APC (B) - 51039 - 20221027 JAVIERA ORTUZAR WINES SPA 76589578-2 79,57 

28 APC (B) - 51374 - 20221103 GRANOLIN SPA 76776449-9 79,57 

29 APC (B) - 51187 - 20221031 TRASIEGO WINES S.A. 76468999-2 79,43 

30 APC (B) - 51121 - 20221028 MAURICIO EDUARDO VELOSO ESTUARDO 12184069-3 79,29 

31 APC (B) - 50738 - 20221024 EXPORTADORA VIENTOS DEL SUR SPA 77249029-1 79,29 

32 APC (B) - 50754 - 20221024 ALIANZA DESARROLLO AGRÍCOLA LIMITADA 76748482-8 79,29 

33 APC (B) - 51226 - 20221102 COMERCIAL BODEGA PAISAJES DE LOS ANDES LIMITADA 76402459-1 79,14 

34 APC (B) - 51313 - 20221102 BYB GROUP SPA 77107295-K 79,00 

35 APC (B) - 50494 - 20221020 JORGE E. GALLARDO F.S.A.C AGRÍCOLA MINERA E INDUSTRIAL 91124000-9 78,86 

36 APC (B) - 50993 - 20221026 VITIVINÍCOLA CARTER MOLLENHAUER SPA 77361426-1 78,86 

37 APC (B) - 50251 - 20221014 NUTRIPROVE SOCIEDAD ANÓNIMA 76194484-3 78,71 

38 APC (B) - 50302 - 20221017 GD IMPORT AND EXPORT COMPANY SPA 76607246-1 78,00 

39 APC (B) - 51160 - 20221029 VINÍCOLA VIK LTDA. 76620210-1 78,00 

40 APC (B) - 51432 - 20221103 AGRÍCOLA PORTO FINO SPA 96638980-k 77,86 

41 APC (B) - 51257 - 20221102 CV WINES SPA 77389209-1 77,86 

42 APC (B) - 50507 - 20221020 CHILEORGANIC SPA 76677994-8 77,43 

12184069-3



 
 

8 
 

43 APC (B) - 51414 - 20221103 COMERCIALIZADORA E INVERSIONES ENCIERRA LIMITADA 76081480-6 77,43 

44 APC (B) - 51047 - 20221027 EXPORTADORA FRUTICOLA CEXPORT LIMITADA 77164969-6 77,14 

45 APC (B) - 51350 - 20221103 COMERCIAL PRODUCTOS DEL SUR SPA 76542436-4 77,14 

46 APC (B) - 51116 - 20221028 CHILEAN PET KITCHEN SPA 77074368-0 77,00 

47 APC (B) - 50179 - 20221012 CLOS DE SOL SPA 76746123-2 77,00 

48 APC (B) - 50953 - 20221026 COMERCIAL D Y P SPA 76771406-8 77,00 

49 APC (B) - 51411 - 20221103 EXPORTADORA NACIONAL SPA 77285516-8 77,00 

50 APC (B) - 50350 - 20221017 COMERCIALIZADORA VINA CASA MONTERO SPA 77187106-2 76,86 

51 APC (B) - 51364 - 20221103 SNACKS AMAREA SPA 77157841-1 76,71 

52 APC (B) - 51008 - 20221027 BODEGAS TAGUA TAGUA SPA 76933985-K 76,57 

53 APC (B) - 50235 - 20221013 JUAN ENRIQUE EDUARDO CHAIGNEAU SAAVEDRA 16143318-7 76,57 

54 APC (B) - 51204 - 20221101 EXPORTADORA VINOS CHILENOS SPA 76466426-4 76,57 

55 APC (B) - 50972 - 20221026 DRYFRUIT SPA 77034806-4 76,00 

56 APC (B) - 51060 - 20221027 RAMON HERNÁN PASTENE QUINTANILLA Y COMPAÑÍA LIMITADA 77747880-K 76,00 

57 APC (B) - 51146 - 20221028 VINA AQUITANIA S.A. 78036280-4 75,86 

58 APC (B) - 51114 - 20221028 MARCELA PAZ CHANDÍA CASTILLO SERVICIOS E.I.R.L. 76346406-7 75,43 

59 APC (B) - 50149 - 20221012 CWC EXPORTADORA LIMITADA 76401158-9 75,00 

60 APC (B) - 51386 - 20221103 GRANA SPA 76221779-1 75,00 

61 APC (B) - 51398 - 20221103 AGRÍCOLA ALCHEMYSTA LIMITADA 76466324-1 75,00 

62 APC (B) - 51147 - 20221028 ELABORADORA Y COMERCIALIZADORA CASONA EL MONTE 
LIMITADA 77208333-5 74,57 

63 APC (B) - 50374 - 20221018 AGRÍCOLA LAS PIRCAS SPA 76352790-5 74,57 

64 APC (B) - 51171 - 20221030 COMERCIALIZADORA J&F LIMITADA 77028044-3 74,14 

65 APC (B) - 51418 - 20221103 ELEMENTA FOODS CHILE S.A. 77312085-4 74,14 

66 APC (B) - 51442 - 20221103 EXPORTADORA FRUTASOL CHILE S.A. 96718780-1 74,00 

67 APC (B) - 51433 - 20221103 AGROINDUSTRIA SAN JAVIER LIMITADA 77516600-2 73,86 

68 APC (B) - 50242 - 20221014 BABER EXPORT SPA  76882249-2 73,57 

69 APC (B) - 51234 - 20221102 MINGA EXPORT SPA 77380323-4 73,00 

70 APC (B) - 51430 - 20221103 SOCIEDAD FRIGORIFICO SAN AGUSTÍN LIMITADA 76458190-3 73,00 

71 APC (B) - 51112 - 20221028 VIÑEDOS MONTEGRANDE LIMITADA 76487702-0 72,14 

72 APC (B) - 51274 - 20221102 CDC WINES SPA 76590042-5 72,00 

73 APC (B) - 51231 - 20221102 EARLY BEE QUEENS EXPORTS SPA 76699877-1 71,71 

16143318-7



 
 

9 
 

III. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS SECTORIALES Y EMPRESARIALES presentados al Concurso de 
Promoción de Exportaciones Silvoagropecuarias 2023, por haber obtenido cada uno de ellos, luego 
del pertinente proceso de evaluación, una nota final inferior a 70 puntos, conforme dispone la Sección 
2, Numeral 4.3., Selección de Proyectos, de las bases que regulan este proceso concursal: 
 

 
 
 

N° Identificador Postulante RUT Nota Final 

1 APC (B) - 51229 - 20221102 CORPORACIÓN DE LA CARNE 65809370-3 68,57 

 
 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota Final 

1 APC (B) - 51417 - 20221103 VINA VALLE DEL ITATA S.A. 96734360-9 68,57 

2 APC (B) - 51297 - 20221102 NUTRAPHARM S.A. 96881100-2 68,14 

3 APC (B) - 50345 - 20221017 ANJARI Y SILVA EXPORTACIONES SPA 77149785-3 68,00 

4 APC (B) - 51073 - 20221027 AGRÍCOLA LOS ORGONES SPA 76368394-k 67,14 

5 APC (B) - 51007 - 20221027 GINEBRA SPA 77190962-0 65,57 

6 APC (B) - 51429 - 20221103 SOCIEDAD AGRO APÍCOLA VALLE BENDITO LIMITADA 76000620-3 65,00 

7 APC (B) - 50761 - 20221024 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA CAROLINA DIAZ 
GUDE E.I.R.L. 76101104-9 61,57 

8 APC (B) - 51301 - 20221102 SOCIEDAD VARGAS GARRIDO II SPA 77258157-2 58,86 

 
IV. DECLÁRENSE INADMISIBLES las postulaciones de las siguientes empresas en conformidad a lo 

señalado en la SECCION 1: BASES TËCNICAS, II PROYECTOS segundo párrafo: “un proyecto 
empresarial no podrá ser postulado para una estrategia sectorial, o viceversa. De verificarse lo 
anterior, éste será declarado inadmisible por PROCHILE, lo que podrá ocurrir en cualquiera de las 
etapas del proceso del concurso”.  
  

N° Identificador Postulante RUT 

1 APC (B) - 50564 - 20221021 TOMÁS CHARAD INFORMATION TECHNOLOGIES E.I.R.L. 76304364-9 

2 APC (B) - 51304 - 20221102 INVERSIONES NULAN SPA 76668664-8 

3 APC (B) - 50376 - 20221018 CHILEAN HONEY COMPANY SPA 77369359-5 

  
V. RECHÁZASE la postulación de la siguiente empresa en conformidad a lo señalado en la SECCION 2: 

BASES ADMINISTRATIVAS, Numeral 4 PROCESO DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DE 
PROYECTOS tercer párrafo, PROCHILE “no evaluará en cualquiera de sus etapas, a aquellos 
proyectos: si un proyecto fue erróneamente postulado por tratarse de bienes y/o servicios no 
admisibles; es decir, aquéllos que no forman parte de los descritos en las convocatorias 
correspondientes”. 
 

N° Identificador Postulante RUT 
1 APC (B) - 50372 - 20221018 PATAGONIA SUN SPA 77194072-2 

PROYECTOS SECTORIALES 

PROYECTOS EMPRESARIALES 



 
 

10 
 

VI. DÉJASE establecido que conforme la Sección 1, Bases Técnicas, Numeral II, Acápite 4. de las Bases 
del Concurso para la postulación de proyectos sectoriales y empresariales de promoción de exportaciones 
silvoagropecuarias, los proyectos deberán prever para su ejecución el plazo necesario para el logro de 
sus objetivos, el que, en todo caso, no podrá exceder del año 2023. Excepcionalmente y en casos 
calificados por PROCHILE, se podrán aceptar gastos incurridos en la ejecución de un proyecto desde la 
fecha de notificación de la aceptación de la autorización de PROCHILE, en los términos establecidos en 
el mismo numeral. Los plazos de los proyectos empresariales o sectoriales en ejecución podrán ser 
prorrogados hasta 90 días corridos, contados desde la fecha de término de la última actividad, si por 
causas no imputables a la adjudicataria, las actividades contempladas en ellos debiesen ser modificadas 
o reemplazadas por otras similares. La solicitud deberá ser presentada por escrito antes del vencimiento 
del plazo y con la oportunidad necesaria para su resolución por parte de PROCHILE. En el caso de los 
proyectos modalidad anticipo la aprobación de PROCHILE estará sujeta a la autorización previa de la 
Dirección General de Presupuestos. 
 

VII. DÉJASE establecido que si la empresa adjudicataria tiene calidad MiPyMe (micro, pequeña o mediana) 
deberá estar inscrita en el Registro Nacional de Pymes del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo 
para poder acceder al beneficio otorgado conforme lo establecido em el Art. 14 de la Ley 21.354 y su 
Reglamento.  
 

VIII. NOTIFÍQUESE la presente Resolución por parte del Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de 
Promoción de Exportaciones, a los adjudicatarios y postulantes cuyos proyectos, por carta certificada o 
correo electrónico, según lo definido en su postulación, de la situación de cada uno de los proyectos 
evaluados; y, en el caso de los adjudicatarios, además el nombre del supervisor del proyecto designado 
por PROCHILE. 
 

IX. PUBLÍQUESE la presente Resolución en la sección de Gobierno Transparente del sitio web del 
Servicio, de conformidad con lo dispuesto en el literal g) del artículo 7º de la Ley Nº 20.285, y un listado 
completo con los proyectos adjudicados condicionalmente y rechazados, en el sitio web 
www.prochile.gob.cl.     

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

CSQ

SEBASTIAN FERNANDEZ FRIEDLI
DIRECTOR

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Código: 1674157796671 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jspCódigo: 1674157796671 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp


